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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 30. april stillet mig følgende 

spørgsmål 2 til L 114, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske af ikke-medlem af udvalget Mette Hjermind Dencker (DF). 

 

Spørgsmål 2 
Vil ministeren oplyse, om vindmølleprojekter, der er sendt i høring før vedtagelsen 

af den nye VE-lov, men hvor opsætningen igangsættes efter vedtagelsen af loven, 

vil være underlagt de nye tiltag om skattefri bonus, grønne puljer m.m.? 

Svar 
Med L 114 etableres nye ordninger i forbindelse med etablering af anlæg til produk-

tion af vedvarende energi (VE). Det vedrører en skattefri VE-bonus til de nære na-

boer, en salgsordning, der giver boligejere i tæt afstand til vindmøller eller solcelle-

parker mulighed for at sælge deres bolig til den virksomhed, der opstiller projektet, 

samt en Grøn Pulje til de kommuner, som lægger jord til projekterne. Endvidere 

sker der en opdatering af den allerede eksisterende værditabsordning.  

 

Helt overordnet gælder det, at hvis en opstiller af fx landvindmøller eller solcellean-

læg har modtaget en byggetilladelse, før L 114 træder i kraft, vil projektet være 

omfattet af de gamle ordninger. Det vil sige, at hvis der først gives byggetilladelse 

til projektet, efter loven træder i kraft, så vil de nye ordninger om VE-bonus, salgs-

option, grøn pulje og den opdaterede værditabsordning gælde. Opsætningen af 

møllerne kan ikke gå i gang, før byggetilladelsen er givet. Byggetilladelsen gives 

først, efter alle andre tilladelser er opnået, dvs. efter høringen af lokalplan samt 

miljøkonsekvensvurderingen. 

 

Hvis et projekt (gælder for sol, landvind, åben dør-havvind, bølge- og vandkraft) 

vinder pristillæg i de teknologineutrale udbud fra 2020 og frem, er de også under-

lagt de nye ordninger, uanset hvornår de opnår byggetilladelsen.  

 

Hvis et projekt først opnår byggetilladelsen, efter loven er trådt i kraft, men har 

gennemført værditabsordningen, dvs. der foreligger afgørelser fra taksationsmyn-

digheden, vil de nye ordninger gælde på nær værditabsordningen, som altså alle-

rede er gennemført, og derfor ikke skal gå om igen.  
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For åben dør-havvind gælder det, at hvis der er opnået forundersøgelsestilladelse, 

når loven træder i kraft, gælder de gamle ordninger. Det vil sige, at et åben dør-

projekt, der endnu ikke har opnået forundersøgelsestilladelse, vil altså være omfat-

tet af de nye ordninger.  

 
Det vil således sige, at der godt vil kunne være vindmølleprojekter, der er sendt i 

høring før vedtagelsen af den nye VE-lov, men hvor byggetilladelsen først opnås 

efter vedtagelsen af loven. Disse projekter underlægges dermed de nye ordninger. 

Andre vindmølleprojekter, der er sendt i høring før vedtagelsen af den nye VE-lov, 

og som også opnår byggetilladelse før lovens vedtagelse, vil ikke blive omfattet af 

de nye ordninger.  

 

Energistyrelsen har udarbejdet et oversigtsskema over overgangsordningerne på 

deres hjemmeside, som kan findes her.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 

 

https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Vindenergi/overgangsordninger_ve-lov_oversigt_marts_2020.pdf

